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ساسان شادمان‌منفردگزارش
روزنامه‌نگار

افسانه‌ای به نام »دنیای بدون کار«
حرف‌های ایلان ماسک در اجلاس جهانی ایمنی هوش مصنوعی، واکنش‌های گوناگونی در پی داشته است

خطر افزایش معاملات غیرقانونی با 
هوش مصنوعی 

تحقیقات جدید نشــان می‌دهد که هــوش مصنوعی می‌تواند 
معاملات مالی غیرقانونی را هم پوشــش بدهد. در نمایشــی از 
یک آزمایش انجام شده که در اجلاس ایمنی هوش مصنوعی در 
بریتانیا اجرا شد، یک روبات از اطلاعات داخلی ساختگی برای خرید 
غیرقانونی سهام بدون اطلاع به شرکت استفاده کرد و جالب این 
بود که وقتی از او پرسیده شد آیا از معاملات داخلی استفاده کرده 
اســت، این واقعیت را رد کرد.به گزارش بی‌بی‌سی، لفظ معاملات 
داخلی در واقع به معنی استفاده از اطلاعات محرمانه شرکت برای 
تصمیم‌گیری در معاملات اســت. فقط افراد مجاز در هر شرکت 
می‌توانند به این اطلاعات دسترسی داشته باشند و آنها را با تصمیم 
خود هنگام خرید یا فروش سهام در دســترس عموم قرار دهند. 
نمایش روباتی که می‌تواند با دور زدن قوانین و استفاده از اطلاعات 
داخلی ســاختگی، معاملات غیرقانونی انجام دهد، نشان‌دهنده 
خطرات بالقوه هوش مصنوعی در این زمینه است. این پروژه توسط 
شرکت تحقیقاتی Apollo Research که یک سازمان ایمنی 
هوش مصنوعی است، انجام شد. این شرکت در گزارش خود آورده 
است: هوش مصنوعی‌های خودکار و توانا که ناظران انسانی را فریب 
می‌دهند، می‌توانند منجر به از دست رفتن کنترل انسانی شنود. این 
آزمایش‌ها با استفاده از مدل GPT-4و در یک محیط شبیه‌سازی 
شده انجام شده و این معنی را می‌دهد که هیچ تأثیری بر امور مالی 
هیچ شرکتی نداشته است. به‌گفته محققان، رفتار مشابهی از مدل 
به‌طور مداوم در آزمایش‌های مکرر رخ داده است. در این آزمایش، 
از روبات هوش مصنوعی به‌عنوان تریدر یک شرکت سرمایه‌گذاری 
مالی ساختگی استفاده شده است. کارمندان به آن می‌گویند که 
شرکت به چالش افتاده است و به نتایج خوبی نیاز دارد. آنها همچنین 
اطلاعات داخلی را به آن می‌دهند و ادعا می‌کنند که شرکت دیگری 
در انتظار ادغام اســت که ارزش ســهام آن را افزایش می‌دهد. در 
بریتانیا، اقدام روی این نوع اطلاعات زمانی که به‌طور عمومی شناخته 
نشده باشد، غیرقانونی است، اما روبات در این مورد، تصمیم گرفت که 

کمک به شرکت مهم‌تر از به خرج دادن صداقت است.
 

کوتاه‌تر  از گزارش

افزایش 20برابری حملات سایبری
 DDOS و DOS عیسی زارع پور، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات: در یک سال گذشته حجم حملات سایبری
افزایش 20برابری داشته است و عمده هدف این حملات کور، مختل کردن و از کار انداختن روند خدمت‌رسانی 

کسب‌وکارهاست که در نقطه مقابل هدف پدافند غیرعامل یعنی تضمین ارائه خدمت به مردم است.

کنترل بازار هوش مصنوعی به وسیله غول‌های فناوری
یان لکان، مدیر بخش هوش مصنوعی متا: خطر اصلی در زمینه فناوری هوش مصنوعی به شرکت‌های بزرگ 
و قدرتمند این صنعت مربوط می‌شود که در حال کنترل آینده این فناوری و استفاده از آن برای افزایش ثروت 

و نفوذ خود هستند.

عدد خبر

خبر

‌ تولید نخستین پلاسما
 از بزرگ‌ترین رآکتور هسته‌ایجهان 
JT-SA 60 ژاپن رآکتور هســته‌ای جدید خود به نام‌
 را با موفقیت فعال کرده است که در آن از آهن‌رباهای 
ابررســانا برای محصــور کــردن پلاســمای داغ در 
‌محفظه‌ای به شــکل یک دونات اســتفاده می‌شــود. 
به گزارش آی‌ای، این راکتور، بزرگ‌ترین و پیشرفته‌ترین 
رآکتور در جهان است که با هدف مطالعه فیزیک انرژی 
همجوشی و حمایت از پروژه »راکتور آزمایشی حرارتی 
هســته‌ای بین‌المللی« به اختصار ITER در فرانسه 
ساخته شده و فعالیت می‌کند.حال این رآکتور نخستین 
پلاسما را پس از ۱۵ ســال تولید و آزمایش کرده است. 
پلاســما یکی از 4حالت اصلی ماده است. جامد، مایع و 
گاز 3حالت دیگر پلاسما به شمار می‌آیند. پلاسما گازی 
شبه‌خنثی از ذرات باردار و خنثی است که رفتار جمعی 

از خود نشان می‌دهند.

ظاهرا شــبکه اجتماعــی »ایکــس« )توییتر 
ســابق( تلاش برای فروش نام‌های کاربری 
قدیمی بلااســتفاده را به‌منظور تلاش برای 
درآمدزایی آغاز کرده است. تیمی در داخل 
شــرکت »ایکــس« کار روی بــازاری را بــرای 
 فروش نام حساب‌هایی که به ثبت رسیده

اما بلااستفاده مانده‌، آغاز کرده‌ است. حتی 
در برخی موارد، این تیم درخواست‌هایی را 
به خریــداران بالقوه ارســال کــرده و قیمت 

خرید ۵۰ هزار دلار را پیشنهاد کرده است.

50
هزار دلار

از ۳۰۳ هزار میلیارد فروش محصولات 
نانــو در ســال گذشــته، ١٩۶/١٩ میلیارد 
ریــال و یــا به‌عبارتــی ۶٩ میلیــون دلار 
بــازار صادراتــی بــوده اســت. متوســط 
رشــد ســالانه بازار فنــاوری نانو ایــران از 
 ســال ۱۳۹۲ تا پایــان ســال ۱۴۰۱ حدود

 ۹۶ درصد بوده است.

196
میلیارد ریال

 

داســتان هوش مصنوعی، وارد فاز جدیدی 
شــده و این روزها همه‌جا صحبت از هوش 
مصنوعی )AI( است. با این حال، دیدگاه‌ها 
نســبت به هوش مصنوعی و کاربری‌هایش 

متفاوت بوده است.

باز شدن یک بحث قدیمی
حالا امــا، کارشناســان دیدگاه ایلان ماســک 
درباره جهان بدون کار را زیر ســؤال می‌برند. آنها 
می‌گویند: اســتفاده از هوش مصنوعی برای کار 
‌کمتر و بهتر به نفع جامعه است، اما خلاص شدن
 از شر کار به‌طور کلی ممکن نیست. به گزارش 
گاردین، ظاهرا رســیدن به آرمان‌شهری بدون 
کار، ممکن نخواهد بود. اســکار وایلد، نویسنده 
ایرلندی کار سخت را پناهگاه کسانی می‌دانست 
که چیــزی بهتــر از ایــن از آنهــا برنمی‌آید؛ 
درحالی‌کــه جامعه ایده‌آل او، جامعه‌ای اســت 
که در آن ماشــین‌ها وظایف دشوار، ناخوشایند 
و ضــروری را انجام می‌دهند و تمدن انســانی، 
فراغت بیشــتری دارد. رویــای کارل مارکس، 
جامعه‌شناس و فیلســوف انقلابی آلمانی، تولید 
عمومی تحت نظارت دولــت بود که به کارگران 
رها شــده از قید کار اجازه می‌داد که »صبح‌ها 
شــکار، بعدازظهر ماهیگیری و عصرها دامداری 
کنند و بعد از شام هم به انتقاد بپردازند« بدون 
اینکه مجبور به‌کار مزدی باشند. ویلیام موریس، 
فعال سوسیالیســت قرن نوزدهم ، طرفدار کار 
مطلوب‌تر و لذت‌بخش‌تر بود و اعتقاد داشت که 
وقتی انگیزه ســود کارخانه در کار نباشد، انجام 
کارهای کمتر ضروری، ۴ســاعت در روز زمان 
خواهد برد، بنابراین پیشــنهاد ایلان ماسک به 
ریشی سوناک، نخست‌وزیر بریتانیا مبنی بر اینکه 
جامعه می‌تواند به نقطه‌ای برسد که در آن »هیچ 
شغلی لازم نیست« و »شما می‌توانید اگر دلتان 

خواســت کار کنید... اما هــوش مصنوعی همه 
کارها را انجام خواهد داد« بــاب بحثی قدیمی 

را باز می‌کند.

آرمان‌شهری نیست
با این حال، کارشناســان گمــان می‌کنند که 
دنیای بدون کار احتمالا بیشــتر دیســتوپیایی 
است تا آرمان‌شهری. تام هاجکینسون، یکی از 
بنیانگذاران مجله آیدلر که برای 3دهه، بستری 
برای بررسی مسائل مربوط به‌کار و اوقات فراغت 
بوده است، می‌گوید: »این داستانی قدیمی است 
و هرگز اتفاق نخواهد افتاد. شعری قدیمی متعلق 
به یونان باستان که می‌گوید: آیا فوق‌العاده نیست 
که ما آسیاب آبی را اختراع کردیم تا دیگر ناچار 
نباشیم ذرت را خودمان آسیاب کنیم؟ و زنان از 
این پس می‌توانند تمام روز را بنشینند و کاری 

انجام ندهند. بله، این ایده‌ای است تکراری.«

او ادامه می‌دهد: »افرادی مانند برتراند راسل در 
دهه۳۰ در مورد این موضوع صحبت می‌کردند. 
بدون کار ما چه خواهیــم کرد؟ یک دیدگاه این 
اســت که مردم نمی‌دانند چــه کار کنند؛ زیرا 
مردم کم و بیش برده هستند. آنها فقط در طول 
روز به تماشــای تلویزیون یا فیلم‌های اکشــن 
می‌نشــینند، اما در واقع، با توجه بــه زمان آزاد 
بیشتر در تجربه‌ای مانند دوران کرونا، می‌توانیم 
ببینیم که مــردم می‌توانند گروه‌های محلی راه 
بیندازند، بیشــتر باغبانی کنند، بیشتر به امور 
خانه بپردازند، با خانواده وقت بیشتری بگذرانند، 
کارهای خلاقانه بیشتری انجام دهند، موسیقی 
بنوازند، شعر بگویند و همه ‌‌چیزهایی که می‌توان 

آنها را بخشی از زندگی خوب نامید.«

مزد سلامتی
هایجنکســون می‌گوید که با وجود همه اینها، 

مطالعات نشان داده که کار مزدی، برای سلامت 
روان، موقعیت اجتماعی و هویت فرد مفید است. 
او می‌گوید: »من فکر می‌کنم ما به هر حال باید 
نوعی کار انجام دهیم، اما باید به ســمت هفته 
کاری کوتاه‌تر و جامعه‌ای با اوقات فراغت بیشتر 

حرکت کنیم.«

مکث

دنیای جدید
جو بایــدن، رئیس‌جمهوری 
ایالات متحده، چند روز پیش 
یک فرمان اجرایی را به‌منظور 
مهار خطرات توسعه در زمینه 
هوش مصنوعی صادر کرد. در 
آن سو و در خلال اجلاس ایمنی 
هوش مصنوعی بریتانیا، ریشی 
سوناک از ماســک پرسید که 
دولت‌هایی مانند بریتانیا باید 
برای کاهش خطرات پیرامون 
AI چــه کاری انجام دهند و او 
پاســخ داد که برای اکثریت 
قریب به اتفــاق نرم‌افزارها، 
امنیــت عمومی یــک خطر 
نیست، اما ابرهوش دیجیتال 
)هوش عمومی مصنوعی( یک 
خطر خواهد بــود و دولت‌ها 
باید از مردم‌شان درمقابل آن 

محافظت کنند.


